Psal. 18. b.

Exod. 2. 1. & seq.

Gene. 39. & seq.

Ibid. 41. f.

Dan. 3. b.

interitum iustum est, ut caminus accenderetur septies amplius quam solebat: non quia ad comburendam carnis naturam tantum incendium necessarium erat, sed quia tantum insanientis regis iracundia suggererat. Et quid ignis in suo camino, furoris spiritu percussus corrigit: Et perditio suae virtutis calore, specie sola ardebat, ut incorruptibilem integritatem eorum corruptus ignis ostenderet, & ardentior fidem eorum ardens flamma ostentaret, ipsa natura sua clamans, non in voce: quia nihil occultum quod non sciatur. Sed vos sustinete introitum iniuriosum, ut habeatis exitum gloriosum. Et tanquam promissionum consolationem habentes, Quod dico vobis in tenebris, dicite in lumine: & quae in aure auditis, praedicate super terra. Quid est quod dico vobis in tenebris, dicite in lumine? Item tenebras Iudaicum populum dicit, sicut scriptum est: Lux in tenebris lucet, & tenebrae eam non comprehenderunt. Et ideo tenebrae intelliguntur, quia lumen verum cognoscere non potuerunt. Quaecumque igitur dominus in Iudaeis locutus est, in Ecclesia manifestanda esse annuntiabat. Lux enim populus Christianus intelligitur, sicut & Apostolus ait: Eratis enim aliquando tenebrae, nunc autem lux in domino: ut filii lucis ambulatis. Aut ita: Quod dico vobis in tenebris, dicite in lumine: id est, quod nunc dico vobis in mysterio parabolarum, vos postea dicite manifeste. Quod enim in mysterio est absconditum, sic est quasi in tenebris positum. Vnde & Moses, quando legem accepturus ascendit in montem, sicut dicit scriptura, ingressus est Moses in nubem, ostendens quia lex quae dabatur in mysterio posita, obscura erat futura, quasi sub nube nigerrima. Quod autem manifeste dicitur, in lumine dicitur. Quid est, Quod aure auditis, praedicate super terra: id est, quod auditis in secreto soli, praedicate coram omnibus, nulli abscondentes verbum, quasi qui stet supra tecta & clamat. Quid est quod Apostoli audierunt in mysterio? Quid? Exiuit seminator seminare semen suum. Et quaedam ceciderunt secus viam, quaedam super petram, quaedam inter spinas, quaedam super terram bonam. Et loquebatur eis in parabolis, & sine parabolis loquebatur eis nihil. Et accesserunt discipuli eius ad eum secretae, dicentes: Enarra nobis parabolam. Quibus respondit: Vobis datum est nosse mysterium regni dei, ceteris autem in parabolis, ut audientes non audiant, & videntes caeci fiant. Quid ergo? Quod tunc in mysterio solis Apostolis credebatur, nunc euangelistis referentibus, & Apostolis praedicantibus, quotidie in medio ecclesiae omnibus populis enarratur. Ergo hoc est quod dico vobis in tenebris, dicite in lumine: id est, quod dico vobis in secreto, praedicate coram omnibus, sicut est ubi vocauit dominus discipulos suos seorsum, dicens eis: Vos autem quem me esse dicitis? Responderunt: Tu es Christus filius dei viui, qui in hunc mundum venisti. Et mandauit eis, Nemini dixeritis: quia oportet filium hominis crucifigi, & tertia die resurgere: quia si manifeste cognitus fuisset filius dei, nemo ausus fuisset manus iniicere in eum. Et ideo crucifixus non esset, neque resurrexisset a mortuis. Propterea adhuc infernorum regnum esset in terra, & dominatio diaboli mundum totum teneret. Quid ergo? Postquam dominus surrexit a mortuis, quod audierat Petrus in secreto, cepit coram omnibus praedicare, dicens: Deus patrum nostrorum suscitauit filium suum Iesum, quem vos crucifixistis, & denegastis ante faciem Pilati, iudicante illo dimitti. Vos vero iustum negastis, & virum homicidam peristis

Proditor veritatis, quis.

om. 10. c.

Eph. 5. b.

o. Exo. 24. d.

Inff. 13. & Luc. 8. d.

Inff. 16. b.

Inff. 9. c.

Inff. 17. a.

Inff. 9. b.

Inff. 2. d.

Inff. 2. d.

Inff. 2. d.

peristis donari vobis; principem autem vitae interemistis. Ergo hoc est, quod in aure audistis, praedicate super tecta. Et nolite timere eos, qui occidunt corpus. Ne forte propter timorem mortis non liberè dicatis quod audistis, nec fiducialiter praedicetis in omnibus, quod in aure soli audistis. Sic ergo ex his verbis ostenditur, quod non solum ille proditor est veritatis, qui transgrediens veritatem palam mendacium pro veritate loquitur, sed etiam ille qui non liberè pronunciat veritatem, quam liberè pronunciare oportet: aut non liberè veritatem defendit, quam liberè defendere oportet, proditor est veritatis. Nam sicut sacerdos debitor est, ut veritatem quam audiuit a deo liberè praedicet: sic laicus debitor est, ut veritatem quam audiuit quidem a sacerdotibus probatam in scripturis, defendat fiducialiter. Quod si non fecerit, proditor est veritatis: Corde enim creditur ad iusticiam, ore autem confessio fit ad salutem. Hec autem diximus, quoniam multi Christianorum palam quidem transgredi veritatem putant peccatum, tacere autem veritatem coram infidelibus non putant esse peccatum; & propterea multi inueniuntur in isto reatu. Ideo nos conuenit apertius dicere, quoniam nihil de veritate neganda praesens loquitur sermo, sed de veritate non liberè praedicanda, dicens: Quod dico vobis in tenebris, dicite in lumine: & nolite timere eos, qui occidunt corpus, quo minus dicatis in lumine, quod audistis in tenebris. Vide quoniam non solum ille transgressor est veritatis, qui palam denegat veritatem, sed etiam ille, qui propter timorem eorum, qui possunt occidere corpus, tacet veritatem. Et quid dicam? Quia propter timorem mortis tacent homines veritatem, & propter miserum ventrem, & propter spem vani honoris, in conspectu infidelium tacent homines veritatem: Vt puta, eunt homines ad conuiuium impiorum sacerdotum, & confugiunt ad patrocinium malorum haereticorum, fit sermo de fide: ille sacerdos impius, vel patronus, blasphemat veritatem tuam, quasi mendacium: fidem tuam, quasi perfidiam, ut aut seducat, aut vulneret conscientiam tuam, & faciat eam infirmam, etsi ad plenum capere non potuerit: tu autem etsi non denegaueris palam veritatem, tamen non contendis cum persona eius, cuius panem inanem manducas, ut non perdas spem patrocinij, aut rapacitatis: veritatem quam oportebat te liberè defendere, tacens confundis eam in conspectu inimicorum eius, ut videatur a te tacente, falsa quae vera est. Et quo modo non es tu proditor veritatis? Sed forte dicis: Si taceo veritatem ante aduersarios, nunquid consentio mendacio eorum? Dic mihi, si princeps aliquis imperatoris, videntis ciuitatem Romanam ab hostibus expugnari, cum possit liberare eam, & neglexit defendere: num ipse videbitur tradidisse, quam potuit liberare, si voluisset? Sic & tu vides veritatem ab impiis expugnari, cum eam potuisses defendere, si loqui voluisses, tacens expugnasti, per hoc ipsum quod copassus es expugnari. Et si propter timorem eorum qui occidunt corpus tacere veritatem, sicut praesens scriptura testatur, impietas est: quo modo non sit impietas maior, tacere veritatem propter miserum ventrem, & spem vani honoris, & meliorem facere gratiam panis, & honoris quam gloriam veritatis dei? Et nolite timere eos, qui occidunt corpus: quoniam corpus etsi ab impiis occisum non fuerit propter deum, a semetipso post modicum morietur propter naturam. Ergo occili secundum corpus ab impiis, nihil perditis, nisi mortis dilationem, ut corpus quod post modicum fuerat moriturum, Tomus secundus.

ante modicum moriatur, magis autem nec ante ipsam mortis dilationem. Si ergo verum est, quia nec solum carnis, sed et de arbore sine praecocepto dei: & quia numerati dati nobis sunt dies ad vitam, credere debemus; quia nec morimur ante diem, nec transire possumus diem: tamen ponamus quod ante diem moritur, qui moritur propter deum: Si ergo & gratis, id est sine molestia percussoris post modicum morituri sumus, nulla dei causa proposita: quare non ante modicum in causa dei cum gloria morimur, ut fiat voluntarium, quod futurum est necessarium, ut offeramus deo pro munere, quod redditur a te pro debito? Ideo nolite timere eos, qui occidunt corpus. Substantia enim hominis non est corpus, sed anima. Hanc enim sola deus ad imaginem suam fecit, & hanc diligit: propter hanc fecit & mundum. Hanc zelat, & persequitur inimicus: propter hanc & ipse filius dei venit in mundum. Corpus autem vestimentum est animae, sicut ait Apostolus: De corpore nostro in quo ingemiscimus onerati, in quo nolumus spoliari, sed superuestiri ut mortale hoc absorbeat a vita. Sicut ergo vestimentum super homines positum, si quis furibundus scindat, illatorem quidem iniuriam sentit homo, damnum autem non patitur in natura: sic corpus super animam positum, si occidatur ab impiis, anima quidem occisionis eius sentit dolorem, damnum autem suae naturae non patitur. Habemus autem huius rei vnde loquimur argumentum in membris. Sicut enim vngues cum summitatem vestiunt digitorum, quando praecidantur, dolorem faciunt corpori: cum vero praecisi fuerint, nullus sensus corporis inuenitur in eis; sed ex ipsa natura alteri noui procedunt, ut nullum videatur natura sustinuisse dispendium: Sic corpus dolet nec caditur, sentit anima: cum autem occisum fuerit, nullus sensus, aut dolor animae inuenitur in corpore illo, sed iterum super animam in tempore opportuno gloriosius illud retinet corpus, ut nullum detrimentum anima videatur perpeffa, sed augmentata. Dicam autem quod sentio verius, non solum ad vestimentum animae caro creata est, sed magis ad tentationem eius, quasi domestica & naturalis inimica copulata est. Et dum expugnatur a carne, nec vincit, nec coronatur a deo. Huiusmodi mysterij Paulus testis est, dicens: Caro enim concupiscit aduersus spiritum, spiritus aduersus carnem. Si ergo caro animae inimica, tentatio est: quis sapiens non intelligit, quia occisio corporis optata est magis, quam timenda? Ideo tibi corruptibilis natura creata est, inde deponendi corporis tempus est numeratum; ut homo morituro corpori tuo non parcas, sed commerito perituro compares tibi vitam mansuram. Ecce si mutuo accipis, ut puta bouem, vel equum: nonne assidue operaris opus tuum in eum? Dicis enim apud te, hodie aut cras tollendus est a me, quia non est meus. Etiam tu in corpore corruptibili natus, quare non ad utilitatem animae tuae vteris temporalis corpore tuo, sciens quia post modicum tollendum est a te, quia non est tuum? Quae ergo est ista insipientia vestra, odire quod nostrum est, & amare quod nostrum non est? Studere seruare, quod seruare non possumus, & negligere quod in aeternum habebimus? Nolite timere eos, qui occidunt corpus, sed desperatio vitae post mortem. Ille timet mortem, qui non putat se viuere post mortem. Vis scire? Ecce frequenter homines grauem dolorem patiuntur in infirmitate, & non moriuntur, & frequenter modicum tedium habent, & moriuntur, & tamen magis contenti sunt grauem dolorem pati, & non mori. Vides ergo

De 2. Cor. 5. d.

Gal. 5. d.

Adhuc si-  
mens, parū  
boni opera-  
tur.

quia non dolor mortis, sed ipsa mors timetur? Sicut au-  
tem omnia mala operatur timor mortis, sic omnia bo-  
na operatur contemptio mortis. Qui timet mori, id est  
qui non sperat viuere post mortem, neque elemosy-  
nas dat, neque orationibus instat, neque ieiunium cele-  
brat, neque paupertatem sustinet, neque opprobriū suf-  
fert, neque damnum substantiæ suæ contentus est pati,  
neque corporalem iniuriam sustinet propter deum: sed  
hoc suæ lucrum vitæ existimat, si bonis istius mundi fœ-  
liciter fructus fuerit: & hoc damnū vitæ suæ putat, si fue-  
rit: alienatus ab istis bonis. Quare? quia laborum suorum  
præmium in resurrectione non sperat. Qui autem  
non timet mori, id est qui vitam sperat post mortem:  
omnia quæ diximus, libenter sustinet propter deū: quia  
laborum suorum mercedem multiplicem indubitanter  
expectat. Ille est ergo perfectus discipulus Christi, qui  
hæc omnia patitur, aut pati paratus est. Non ergo ideo  
dominus mandat, nolite timere qui occidunt corpus:  
quia necesse est omnem Christi discipulum occidi: sed  
ne omnes illas res, quas supra diximus, per singulas mā-  
det, quasi per compendium dixit: Nolite timere eos qui  
occidunt corpus: quoniam qui occidi nō timet, multo  
magis contemnit cætera aduersa carnalia, quæ sunt ante  
mortē: quia omnia carnalia quæ sunt ante mortem,  
leuiora sunt morte. Qui ergo quod grauius est non timet,  
multo magis cōtemnit quod leuius est. Qui autem  
cæteras molestias quæ sunt ante mortem non est con-  
tentus pati propter deum, quo modo sustinet mortem?  
Considera autem, vt quid nobis in natura creauit time-  
re mala carnalia, aut diligere bona: non vt mala car-  
nalia timeamus, quæ timemus, sed vt per timorem ma-  
lorum carnaliū intelligamus magis timenda esse spiri-  
tualia mala: Vt puta, scis quia malum est pati dolorem  
carnis, per hoc intellige, quia peius est dolorem animæ  
pati. Scis quia malū est confundi coram hominibus, per  
hoc intellige, quia peius est confundi coram angelis.  
Quantū enim angeli meliores sunt hominibus, tantū  
confusio illa peior quàm ista. Nam dolor & pudor cor-  
poralis, cum corpore finitur, aut soluitur: dolor & pu-  
dor animæ, semper cum anima irruit ad pœnam. Ita nō  
vt diligas bona carnalia quæ diligis, sed vt per bona  
carnalia intelligas magis diligēda esse spiritualia bona:  
Vt puta scis quia bonum est gaudere carnaliter: per hoc  
intellige, quia melius est gaudiū animæ. Gaudium quippe  
carnis cum carne finitur, gaudiū autem animæ cum  
anima perseverat. Scis quod bonū est gloriari in terris: per  
hoc intellige, quia melius est gloriari in cœlo. Quantū  
enim clarius est cœlū, quàm terra: tantū gloriofior est  
illa gloria, quàm ista. De magnis autē thesauris bono-  
rum vel malorum quasi modicū gustum dedit in mun-  
do, vt ex modico gustu malorū, vel bonorum, plenitu-  
dinem cognoscamus. Nolite timere eos qui occidunt  
corpus, sed eum timete, qui potest corpus & animā per-  
dere in gehennam. Quid dicis, anima perit? Nōne im-  
mortalis creata est? Morte enim non solum extinctio  
corporalis signatur, sed etiā pœna mors dicitur. Vnde  
& Paulus ait: Quotidie morior pro vestra gloria, quā  
habeo in Christo Iesu. Et Ioannes in Apocalypsi sua sic  
dicit: Beatus qui habet partem in prima resurrectione,  
ei secunda mors nō dominabitur. Secunda enim mors  
est ignis, & sulphur. Vides ergo quia per damnationem  
animæ, non dicit ipsam solutionem animæ, sed crucia-  
tionem gehennæ, quæ est mors secunda. Et tanquam si  
aliquis dicat: Vt quid tanta licentia data est malis, vt  
etiam contra voluntatem dei habeant in sanctis pote-

1. Cor. 15. d.  
Apoc. 20. b

statem nocendi? Absit, nihil possunt deo nolente. Non-  
ne duo passeret esse veniunt, & vnus ex eis non cadet sine voluntate  
patris vestri? Si ergo passeret in voluntate dei positi sunt,  
non in potestate hominum, quos deus ad vltimū homi-  
num fecit, quantū magis vos: non cum estis in potesta-  
te hominum, sed in voluntate dei, quos deus ad suam  
gloriam fecit. Si passer euentu non moritur, nec cadit,  
propter hoc ipsum, quia opus dei est: quantū magis ius-  
tus homo non est in euentu positus, quia imago dei est.  
Sed aut à deo traditus, moritur: aut à deo liberatus, e-  
uadit. Si in passeribus nihil sine ratione agitur, quorum  
duorum precium vnus est assis: quantū magis in vo-  
bis sine me nihil agitur, quorum precium est sanguis  
meus? Si sic habentur passeret, quo modo habendi sunt  
filij? Ideo ergo non debetis timere homines, quia non  
est in vobis illorum potestas, sed dei. Non enim quan-  
do volunt impij, tunc possunt nocere sanctis, sed quan-  
do deus illis nocendi tempus concesserit, vt prouideat  
sanctis suis coronam. Dicit Pilatus ad Iesum: Nescis  
quia potestatem habeo dimittere te, & crucifigere te?  
Respondit ad eum: Non haberes vllam potestatem in  
me, nisi tibi datum fuisset desursum. Quæ ergo est sa-  
pientia, illum non timere qui dat potestatem, sed il-  
lum timere qui accipit? Qui enim dat potestatem,  
quando vult dat: qui autem accipit, non quando vult  
accipit. Ergo si non es traditus, sine causa times: & si  
traditus es, sine causa times. Deo enim liberante ho-  
mo tibi nocere non potest, & si vult. Nescis quo modo  
Pilatus volebat dimittere Christum, sed non poterat,  
quia deus eum tradebat? Vestri autem & capilli capitis om-  
nes numerati sunt. Quid nobis prodest capillos numera-  
tos habere, si morimur? Ideo numerati sunt, vt in æter-  
num viuamus. Nunquid ideo numerat aliquid deus, vt  
numerus eius cognoscat, qui ab initio (vt dixit sa-  
pientia) omnia in pondere, numero, & mensura crea-  
uit? Sed ideo numeravit, ne aliquid perdat ex ipsis. Si-  
cut dicit propheta: Mihi autem nimis honorati sunt a-  
mici tui deus. Dinumerabo eos, & super arenam mul-  
tiplicabuntur. Non minuuntur qui numerati sunt, sed  
etiam multiplicabuntur, Vis scire dignitatem numera-  
torum: considera ouem illam, quo modo pastor non  
requieuit per desertū discurrere, donec inueniret eam,  
& ad pristinum numerum reuocaret. Nullam ex omni-  
bus se habere putabat, si de numero suo vnā periret.  
Qui autem perituri sunt, non numerantur. Ideo do-  
minus dicit: Vestri etiam capilli capitis numerati sunt.  
Peccatores autem, vt quid numerantur, qui esse non  
æstimantur? Illud enim numerat deus, quod vult pos-  
sidere: quod autem non vult habere, vt quid numerat?  
Ideo non numerantur peccatores, vt quicunque ex ip-  
sis periret non sentiat, neque curet deus, quasi de non  
numeratis: sicut scriptum est, Pro nihilo habentur om-  
nes gentes. Ergo passeret sunt meliores, quàm pec-  
catores? Non, sed similes. Sicut enim deus non dixit,  
quia non cadunt: sed, sine voluntate dei non cadunt.  
Dei enim voluntas est, vt comprehendantur, & ad  
vsum procedant hominum, quia ad hoc creati sunt.  
Sic voluntas dei est, vt homo qui sine lege dei vixit, si-  
ne lege & pereat: & qui deum non aspexit, non aspiciat  
illum deus. Verè in hoc peior est homo peccator quàm  
animal, quoniam animal & si non glorificat, non ex-  
acerbat: homo autem malus non solum non glorificat,  
sed adhuc exacerbat. Quanta autem si dignitas nume-  
ratorum, etiam in libro numeri ostenditur, quoniam  
electi & colati numerantur à Moſe, per præceptionem  
dei.

Ioan. 3. b.

Sapientia

Psalm. 139.

1. Cor. 15. d.

Apoc. 20. b.

Esai. 40.

Numeri

1. Mac. 6. e.

dei. Non numeratur inter eos fœmina. Fœmina autem  
intelligitur mollicies, quæ est corruptio corporalis. Om-  
nis autem vir mollis animo, remissibilis in fide, & cor-  
ruptus in actibus: corpore vir est, & ideo fœmina in-  
telligitur, ideo non numeratur cum sanctis. Fœmina  
autem si virilitatem sanctam habuerit, & si corpore fœ-  
mina est, animo est vir, & numeratur cum sanctis. Il-  
lic quia figura erat caro, fœmina repellabatur: hic au-  
tem quia veritas est, fœmineus animus non numera-  
tur. Illic seruilis conditio excludebatur, hic autem con-  
uersatio seruilis expellitur apud deum. Non ille seruus  
est, qui seruus est hominum, sed qui peccati sui. Ergo  
liber si opera mala fecerit, diaboli seruus est. Seruus, si  
bona opera fecerit, filius dei est: ideo seruilis anima nō  
numeratur. Item neque Aegyptius mundialis. Qui er-  
go diligit mundum, in secularibus negociis gaudet.  
Propter negocia mundi transitoria tristatur, propter  
deum verò non gaudet. Ille non numeratur, qui ani-  
ma Aegyptius est. Aegyptius autem si cœlestia amaue-  
rit, Hebraeus est. Item nec puer numeratur. Ille qui puer  
est sensibus, malicia autem perfectus est: qui autem ma-  
licia puer est, sensibus perfectus est. Qui autem men-  
surat plenitudinem ætatis Christi, ille etsi puer fuerit, si-  
cut Daniel numeratur. Et qui procedit ad bellum con-  
tra alienigenas: id est, qui potest pugnare contra im-  
mundos spiritus, & desideriorum carnalium destruere  
castra, ille tantūmodo numeratur. Sed nec omnes qui  
habent virtutem spirituales, habeant Israëliticam vir-  
tutem. Nam & Gentiles habent virtutem animæ, Gram-  
maticam, Rhetoricam, & Philosophicam: sed non Is-  
raëlitica virtus est, quæ non fit propter deum, sed prop-  
ter bonam gloriam. Israëliticum autem bonum est, cu-  
ius mens deum videt, sicut Apostolorum, quibus dixit:  
Vestri autē & capilli capitis numerati sunt omnes. Spi-  
ritualiter autem, capilli sunt subtiles animæ, & in-  
numerabiles sensus sanctorum, qui de spiritu Christi, qua-  
si de capite ipsorum prodeunt. Si autem iustus tradidit  
se in potestate dilectionis, dilectio illa præcidit capil-  
los ipsius, & tollit virtutem quam habet in capite, sicut  
Dalida Sampsonis. Nam omnis virtus eorum non in  
corpore, nec in diuitiis, sed in virtutibus spiritualibus  
est posita. Et nulla res sic præcidit virtutem capillorum  
suorum, sicut corporalis voluptas. Si ergo perdidit vir-  
tutem capillorum suorum, apprehendunt eum alieni-  
genæ, id est immundi spiritus, & alligabunt eum vin-  
culis diuersorum desideriorum, & excæcabunt oculos  
cordis eius, vt non videat lumen: id est viam veritatis,  
vt egressus suos extendat, vt impleatur in illo, quod  
scriptum est: Deleantur de libro viuientium, & cum ius-  
tis non scribantur. Omnis ergo qui me confessus fuerit coram  
hominibus, & ego confitebor eum coram patre meo. Qui autem ne-  
gauerit me coram hominibus, & ego negabo eum coram patre meo.  
Et quoniam rem impossibilem, quantum ad naturam  
carnalem, mandauerat: nunc & pœnam proponit, &  
præmium, vt modò timore pœnæ, modo desiderio præ-  
mij virtus animæ adiuetur. Ecce præmium: Qui me cō-  
fessus fuerit coram hominibus, & ego confitebor eum  
coram patre meo. Sed prius dicit præmium, postea pœ-  
nam, quia misericors deus paratior est ad remuneran-  
dum bonos, quàm ad puniendum indignos. Vide ergo  
quantum maius est præmium dei, quàm iusticia nostra:  
& quantū grauior est vindicta, quàm nostrū peccatum.  
Si tu confessus fueris Christum coram hominibus, con-  
fiteris quia nihil potes præstare deo: si autem ille te con-  
fessus fuerit coram deo, confitebitur quia potest facere te  
Tomus secundus.

immortalem. Si tu negaueris Christum coram homini-  
bus, denegans Christū illi nocere non potes: si autem te  
negauerit Christus coram deo, denegat qui perdere po-  
test in igne aeterno. Quis est tam lapideus, qui non desi-  
deret iusticiæ suæ testem habere Christum? Si ergo ma-  
gnū est testem esse Christi, quantum magis est testem  
habere Christū? Considera etiā denique, ne forte dicat:  
etiam fideles Christiani, si necessitas persecutionis ad-  
uenerit, interim coram hominibus de negatione patiar  
pœnas, in corde autem meo veritatem teneo Christi.  
Ideo non dicit, Qui me cōfessus fuerit in corde suo: sed,  
coram hominibus. Quoniam qui coram hominibus non  
confitetur, non prodest ei aliquid quò in corde credit  
in Christum: quia qui ore denegat, nō potest fieri vt in  
corde credat. Radix enim cōfessionis, fides est cordis.  
Confessio autem, fructus est fidei. Sicut ergo quandiu  
radix est viua, necesse est vt aut ramos producat, aut fo-  
lia: si autem non produxerit, sine dubio intelligis, quòd  
radix eius in terra siccata est. Sic quādiu fides cordis in-  
tegra est, semper germinat cōfessionem in ore: si autem  
confessio non fuerit oris, intellige sine dubio, quia fides  
cordis eius iam antè siccata est. Sic enim dicit Aposto-  
lus: Corde enim creditur ad iusticiam, ore autē confes-  
sio fit ad salutem. Ergo nec valet confessio oris sine fide  
cordis, nec fides cordis sine confessione oris. Si autē ti-  
bi prodest corde credere, & nō coram hominibus con-  
fiteri: ergo & infideli in hypocriti confiteri Christum  
prodest, etiam si corde non credat? Si autem ille nihil  
proficit cōfens sine fide, nec tu proficis credendo sine  
confessione. Si sufficit Christo qui cognoscit, & si con-  
fessus eum nō fueris coram hominibus: ergo & tibi suf-  
ficiat, quia cognoscit te Christus, & si non fuerit te con-  
fessus coram hominibus. Si autē tibi non sufficit cog-  
nitio eius, nec illi sufficit fides tua. Si enim sufficeret tibi  
fides cordis, cor tantūmodo tibi deus creasset: nunc  
autem & os tibi creauit deus, vt corde credas, & ore cō-  
fitearis. Nec tantum ore, sed quinq; sensibus carnalibus:  
Si enim sufficeret cor aut os, sic diceret, & propheta: Cō-  
fitemini domino, in cithara vnus aut duarum, chor-  
darum, psalmum dicite ei: nunc autem dicit, in psalte-  
rio decem chordarum: quia homo qui est psalteriū, de-  
cem sonos habet, quinque carnales, & quinq; spiritua-  
les. Cum his omnibus oportet cōfiteri Christum. Si au-  
tem vel vnus sensus minus fuerit, non est perfecta con-  
fessio. Ergo si quis tibi dicat, non manduces idolothya-  
tum, sed aspice tantum ad idola, quo modo speciosa  
sunt: si aspexeris prouocatus, oculis tuis negasti Christū.  
Non quia aspiceres idola aliquid sit, sed quia inuitatus  
aspicis, peccas. Si autem non aspexeris, oculis tuis con-  
fessus es Christum. Ideo scriptum est, Auerte oculos  
meos ne videant vanitatem. Si verò dixerit tibi, nolo  
vt aspicias idola, sed tantum ausculta quo modo ille  
Genilis blasphematur Christū, vt glorificet deos: Si aus-  
cultaueris, auribus tuis Christum negasti. Si dixerit ti-  
bi, nolo vt audias blasphemiam Christi, sed ecce quo  
modo inuentum diis offertur, tantū ista, & accipe odo-  
rem incensi illius: si odoratus fueris, odoratu tuo Chri-  
stum offensus es. Item si dixerit tibi, non manduca  
carnem dentibus tuis, tantum finge te de immolato man-  
ducare: si simulaueris, sic gustu tuo Christum negasti. Si  
autem nolueris fingere, Christum confessus es, sicut E-  
leazarus in libro Maccabæorum, qui carnes veruecinas  
sub specie porcinae noluit manducare. Si dixerit, nolo  
fingate de immolato manducare, sed tantum tange  
idolum manu tua, aut tene thuribulum: si tetigeris, aut  
tenueris,

Nihil pro-

deft crede-

re corde, ni-

si ad fuerit

cōfessio oris,

Roma. 10. c.

Psalm. 139.

Psalm. 139.

1. Mac. 6. e.

tenueris, tactu tuo Christum negasti. Si autem nolueris, A tactu tuo Christum cōfessus es, sicut scriptum est: Si est iniquitas in manibus meis. Omnia enim membra animæ vel corporis tui non solum tibi ad vsum deus creauit, sed sibi ad gloriam.

*Homilia xxvj. ex cap. x.*

**I**n illo tempore, dixit Iesus discipulis suis: Nolite arbitrari, quod venerim pacem mittere in terram. Non veni mittere pacem, sed gladium. Et reliqua. Cum dixisset dominus, Qui me confessus fuerit coram hominibus, &c. quasi cogitantibus Apostolis, & dicentibus apud se, vsque nunc sub tyrannis & Gentium dominatione degimus, & nunc sperauimus pacem nobis esse venturam: & quo modo hic nobis persecutiones & iudicia futura promittit? Respondit ita: Nolite arbitrari, quod venerim pacem mittere in terram. Et est pax bona, & est pax mala. Pax bona est inter bonos fideles & iustos, vt in quibus est vnus fidei munus, vna sit vitæ concordia. Nam fides per verbum quidem dei nascitur, per pacem autem seruator, & per charitatem nutritur, dicente Apostolo: Fides est, quæ per charitatem operatur. Fides autem quæ non habet charitatem, nullum potest boni operis fructum perficere. Si ergo aliqua dissensione fideles fuerint separati, hoc est mala discordia, sicut ait dominus: Omnis domus in se diuisa, non stabit: Si & separata fraternitas, à semetipsa consumitur, sicut ait Apostolus: Si autem inuicem mordetis & criminamini, videte ne ab inuicem consummami. Pax autem mala est inter infideles & iniquos, vt quibus est vna malicia, sit vnus ad malefaciendum cōsensus. Nam infidelitas & iniquitas ex suggestione quadam diaboli nascitur, per pacem autem seruator. Si ergo aliqua occasione infideles & iniqui ab inuicem fuerint separati, hoc est bona discordia: quia sicut in pace bonorum, fides & iusticia stant, infidelitas autem & iniusticia iacent: cum verò discordia venerit, fides & iusticia cadunt: infidelitas autem & iniusticia resurgunt: sic in pace iniquorum & iniusticia, & infidelitas stant, fides autem & iusticia iacent. Cum verò concordia venerit, infidelitas & iniusticia cadunt, fides autem & iusticia surgunt. Ideo ergo dominus bonam misit separationem in terram, vt rumperet malam cōiunctionem. Omnes enim tam boni quam mali, id est qui diligentes malum, erant in malo: & qui per ignorantiam boni stabant in malo. Omnes insimul, quasi sub vna domo infidelitatis tenebantur inclusi, ideo misit dominus separationis gladium inter illos, id est verbum veritatis, de quo ait Apostolus: Viuum est verbum dei, & efficax, & acumen habens super omnem gladiū acutissimum, penetrans vsq; ad interiora animæ & spiritus, artuumq; & medullarum, scrutans corda, & cogitationes. Iste est ergo gladius bis acutus, ex vna quidem parte bonos ab errore prædicens, ex altera autem parte malos ab excusatione, vt nec bonos ignorantia perdat, nec malos excuset: vt & boni cognita veritate, cum secuti fuerint, veritatem, cum iudicio & iusticia saluentur, & mali cum veritate cognita secesserint à veritate, cum iudicio & iusticia puniantur. Hoc ergo gladio dominus separauit bonum à malo, vt & bonum separatum à malo surgat, & malum separatum à bono cadat. Nam bonum quando fuerit mixtum, cum malo iacet, & mortuū est, quia non potest bonum esse cōiunctum cum malo: cum autem à malo fuerit separatum, tunc surgit & viuunt: quia incipit esse bonum separatum à malo. Sic & malum quando fuerit mixtum cum bono, stat & viuunt, quia sub

se opprimit bonum: cum verò fuerit separatum à bono, tunc cadit & moritur: quia manifestatum iam non potest sub se opprimere bonum. Sic & fideles, quādiu cum infidelibus fuerint iuncti, iacent, & mortui sunt: quia non possunt esse fideles cum infidelibus mixti. Cum autem fuerint ab infidelibus separati, tunc resurgunt & viuunt: quia tunc incipiunt esse fideles cum fidelibus mixti. Item infideles quādiu fuerint cum fidelibus mixti, stant, & viuunt: quia sub sua infidelitate tenent fideles. Si verò à fidelibus fuerint separati, cadunt, & mortui sunt: quia manifesti infideles iam non possunt perdere fideles. Omnis enim res mala. tandiu stare videtur, & viuere, quādiu bonæ rei potest nocere: cum verò manifestata fuerit, iam non potest nocere, iacet, & mortua est. Omnis autem res mortua, etsi est mala, tamen similis est rei quæ non est. Quid ergo infideles à fidelibus separati, alios quidem timore frangunt, alios autem promissione corrumpunt? Hæc res non dicit perdere bonos, sed magis glorificare permanentes in bono, cum ille qui aut timore frangitur, aut promissione corrumpitur, nunquam fuerit verè bonus. Tunc enim verè infideles dicuntur perdere fideles, quando fideles per ignorantiam veritatis cum infidelibus sunt. Seductionibus, aut persecutionibus fides non corrumpitur, sed purgatur. O mira virtus gladii separantis, cui non solum cōiunctio extraneorum resistere non potest, quos amicicia voluntaria iungit, sed nec ipsa dilectio violenta naturæ carnalis. Et ideo non solum illos separant, qui dilectione cōiuncti sunt, & natura diuisi, sed etiam illos, quos carnalis necessitas dulcibus vinculis alligauit. Ideo non dicit, veni enim separare filium à patre, &c. Notanda res est, quoniam quos separant Christus, fideles sunt: à quibus separant, infideles. Vnde ostendit, ex eo quod dicit: *Qui diligit patrem plus quam me, non est me dignus.* Qui enim plus diligit patrem quam deū, permanet iuxta patrem. Qui autē diligit deū plus quam patrem, recedit à patre, fide, non corpore. Ideo autem diximus, quia quos separant Christus, fideles sunt: vt sciamus quia semper fideles ab infidelibus recedunt, non infideles à fidelibus: quia semper diabolus desiderat infideles suos cum fidelibus esse, vt infideles cum fidelibus mixti, corrumpant fideles: & Christus semper fideles festinat ab infidelibus separare, vt ne fideles conuenientes cum infidelibus, corrumpantur ab eis. Et vbicumque separatio inter bonos & malos facta legitur in scripturis, semper boni secesserunt à malis, & non mali à bonis. Cum essent Iudæi in captiuitate, deus per prophetam non ad Assyrios dicit: Exite, exite de medio populi mei: sed ad populum suum, Exite, exite de medio eorum, & immundum ne tetigeritis: quia malum coinquinat bonum, bonum autem non coinquinat malum. Vtputa iunge lutum farina, non farina fordidat lutum, sed lutum farinam. Item iunge acetum vino, non vinum corrumpit acetum, sed acetum vinum. Nec enim corrumpi potest ab alio, quod naturaliter à seipso corruptum est. Ideo cum dixerint infideles, A nobis vos recessistis, non nos à vobis, crede, verum enim est. Semper bonum ante malum fugit, malum autem ante bonum non fugit. Item cum dicit, Ecce ille sacerdos hæreticus desiderat orare cum fidelibus, & dare benedictionem fidelibus, crede, verum est enim. Scit enim dato suo coinquinare non sanctificare accipientem. Si enim sciret sanctificare qui dat, vtique rogandus fuerat, non rogaret. Nunc autē quia coinquinat datum eius, non expectat vt queratur, sed ipse querit quem perdat.

dat. Ecce ille laicus infidelis, benedictionem desiderat accipere à fidele: non vt ipse sanctificetur accipiens, sed vt tu & quod dedisti, perdas: & quia dedisti sanctū canibus, pereas. Non dixit separare filium à patre: sed, aduersus patrem: quia non corporalem separationem iubet, sed spiritualem. Qui enim corporaliter separatur, à patre separatur, non cōtra patrem: qui autem spiritualiter separatur, corpore quidem cum patre est, fide autem aduersus patrem. Nam qui longe est à patre, non potest stare contra patrem: qui autem ante patrem est, ille potest esse contra patrem, respondendo, blandiendo, disputando. Non enim credibile est, vt corporaliter iubeat relinquere patrem, qui dixit: Honora patrem tuum & matrem tuam. Si ergo habes patrem infidelem, obsequere ei, & tu inuenies mercedem pietatis, & ipse infidelitatis suæ habebit damnationē suam. Et ideo non dixit, Qui diligit patrem, non est me dignus: sed ait, Qui diligit patrem aut matrem plus quam me, non est me dignus. Sicut enim post deum diligere parentes, pietas est: sic plus quam deum diligere, impietas est. Si ergo habes patrem infidelem, obsequere ei. Si autem voluerit te in eandem foueam infidelitatis immergere, in qua ipse est, tunc plus dilige deum, quam patrem: quia pater non est anima, sed carnis. Solus autem deus omnium animarū sanctarum pater est. Reddite ergo vnicuique quod suum est. Carnalibus patribus præbete carnis obsequium, spiritualibus autem patribus animæ sanctitatem. Et verè nihil est, quod amplius diligere debemus quam deum. Amici enim recedunt, parentes deficiunt, solus autem Christus nec recedit aliquando, nec deficit, donec voluerimus & nos esse cum ipso. Cum de hoc mundo exierimus, vnaquæque anima ad locum suum recedit: & nemo recordatur amplius carnalem affectum, cum de carne recesserit. Non pater filium, non filius patrem. Omne enim quod de terra suscepimus, in terra dimittetur, & neminem nobiscum habebimus, nisi opera nostra, si bona sunt, ad gloriam: si mala sunt, ad pœnam. *Qui non tulerit crucem suam, & secutus fuerit me, non est me dignus.* Crucem suam tollit, qui paratus est ad omne periculum propter deum, si necessarium fuerit, vsque ad mortem, magis quam relinquere Christum. Ille talis, etsi de misericordia dei euadit, tamen quantum ad propositum suum quotidie cruciatur. Ideo & si nihil tale fuerit passus, mercedem tamen accipiet. Voluntas enim remuneratur, non opus: quia voluntas ex nostro arbitrio procedit, opus autem per gratiam dei consummatur. *Qui inuenit animam suam, perdet eam.* Melius est propter deum mori, & in perpetuum viuere, quam propter vos viuere, & in perpetuum mori. Si ille pro nobis mortuus est, qui mori non poterat, nisi voluisset: quanto magis nos pro eo mori debemus, qui etsi nolumus, mortales sumus. Si dominus pro seruis mortuus est, & hoc sine præmio: iustius est vt seruis moriatur pro domino, & hoc cum præmio. *Qui vos recipit, me recipit.* Quoniam Apostoli & ceteri Christiani in persecutionibus Iudæorum & Gentilium constituti, necesse habebant interdum declinandū, & pericula fugere de ciuitate in ciuitatem, secūdam Christi mandatum: ideo honorem suum dedit eis, magis autem seipsum posuit in eis, vt ad susceptionem eorum omnem Christianum populum prouocaret, sibi imputans acceptum, quod illis fuerat datum, vt recipientibus eos dicat in die iudicii: Venite benedicti patris mei, accipite regnum quod vobis paratum est ante constitutionem mundi. Esuriui enim, & dedistis mihi

Tomus secundus.

manducare, &c. Quod vni enim ex minimis meis fecistis, mihi fecistis. Si enim qui minimis de ecclesia facit, Christo facit: quanto magis qui Apostolos recipit, ceterasq; passionis Christi circūferens in corpore suo, ipsum recipit Christum? *Qui recipit prophetā, in nomine prophetæ, mercedem prophetæ accipiet. Et qui recipit iustum in nomine iusti, mercedem iusti accipiet.* Prophetæ doctores intelliguntur, sicut supra docuimus. Iusti autem; omnes Christiani: Prophetæ ergo nomine, voluit ostendere omnes prædicatores Christi. Iusti autem nomine, omnem hominem Christianum: quia non solum doctorum est, perfectionum causa vagari de ciuitate in ciuitatem, sed omnium Christianorum perfectorum in Christo creditum. In nomine prophetæ, id est quasi prophetā Christi. In nomine iusti, id est iustum Christi seruum. Vt ergo habeat bonum opus mercedem, duo hæc occurrere debent, vt & Christianum recipiant, & quasi Christianum, siue sacerdotem, siue laicum. Si autem aliquis aut non Christianum recipit, aut Christianum quidem recipit, non autem quasi Christianum: mercedem Christiani non recipit. Quid verò est, qui accipit prophetam in nomine prophetæ, mercedem prophetæ accipit? & qui recipit iustum in nomine iusti, mercedem iusti accipiet? hoc est, qualem mercedem habet qui peregrinatur, talem mercedem habet & ille, qui suscipit propter deum peregrinantem. Et sunt ambo æquales; & ille qui propter deū laborat, & iste qui propter deum laborantem refrigerat: Vtputa suscepisti sacerdotem, sacerdotis habes mercedem: Suscepisti laicum iustum, iusti laici habes mercedem. Qui recipit Christianum, ille qui Christianus non est, non habet mercedem Christiani illius: quia & Christianum si suscipit, tamen non eum nomine Christiani, aut propter honorem Christi, sed quasi quemcunque hominem. Qui enim Christum non cognoscit, quo modo Christianum suscepisse intelligatur propter Christum? Et qui non credit veritati, quo modo confessorum veritatis intelligatur suscepisse propter veritatem? Non ergo recipit eum in nomine Christi, quasi Christianum, sed quemadmodum ceteri Gentiles humanitatis causa recipiunt peregrinos, non propter Christum. Quod autem diximus, siue Christianum receperit, siue sacerdotem, siue laicum, non habet mercedem: quia non quasi sacerdotem suscepit, nec quasi Christianum: ita est intelligendum, vt suscipiens sacerdotem, mercedem sacerdotis non habeat: & suscipiens Christianum, mercedem Christiani non habeat. Alioqui habet mercedem propter hoc solum, quia bonum opus fecit, quanuis non fecerit propter Christum. Quoniam qui prophetam suscipit non quasi prophetam, prophetæ quidē mercedem non habet, aliam autem habet. Huius rei testis est Daniel, dicens: Et nūc domine rex cōsiliū meum audi, & peccata tua elemosynis redime. Si ergo ille rex idolorum cultor, poterat elemosynis peccata redimere: cui non profunt elemosynæ? Sed audi mysteriū, quod Petrus apud Clementem exposuit. Si fidelis fecerit opus bonum, & hic ei prodest liberans eum à malis, & in illo seculo ad percipiendum regnum cœlestē, magis autem ibi quam hic. Si autem infidelis fecerit opus bonum, hic ei prodest opus ipsius, & hic ei reddit deus bona pro opere suo. In illo autem seculo nihil ei prodest opus ipsius. Nec enim collocatur inter ceteros fideles propter opus suum, & iustē, quia naturali bono motus fecit bonum, non propter deum. Ideo in corpus suum recipit mercedem operis sui, non in anima sua. Item si Christianus dederit ei

C iij qui

qui nō est Christi, non magnam habet mercedem, quia A  
 nec Christiano dedit, nec quasi Christiano, dicite To-  
 bia: Effunde vinum tuum super sepulchra iustorum, &  
 non dederis peccatori. Item Sapia: Recipe, inquit,  
 iustum, & ne dederis impio. Tamen quia scriptum est,  
 Operemini bonum ad omnes, magis autem ad dome-  
 sticos fidei: qui dat infideli, modicam quidem, tamen  
 habet mercedem: qui autem fideli dat, duplicem habet  
 mercedem. Primum quidem, quia creatura dei est: se-  
 cundum, quia seruus dei est. Qui autem infideli dat, v-  
 nam habet mercedem, quia creatura quidem est dei, vo-  
 luntate autem aduersus deum. Quod si Christianus, nō  
 Christianum, sed infidelem in nomine Christi suscipit,  
 nihilominus habet statutam mercedem: quia quan-  
 tum ad se non Christianum suscipit, sed quasi Christia-  
 num. Et quicumque vni ex minimis istis calicem aquae frigidae de-  
 derit tantum in nomine discipuli, amen dico vobis, non perdet mer-  
 cedem suam. Non peribit merces eius. Quoniam supra  
 dixerat, Qui recipit prophetam in nomine prophetae,  
 mercedem prophetae accipiet: & qui recipit iustum in  
 nomine iusti, mercedem iusti accipiet. Hic exaggerans  
 mercedem suscipientium, supra modum amplius di-  
 cit. Hoc est quod dico, quia qui etiam vni ex minimis  
 istis, qui neque prophetae sunt, neque iusti, sed tantum  
 credentes in me, aquam frigidam porrexerit: hoc est,  
 non dicam qui eos magnifice susceperit, sed qui vel a-  
 quam frigidam porrexerit eis, merces eius non peribit.  
 Minimi autem sunt in ecclesia, qui modicam iusticiae  
 sunt, aut modicam fidei. Et vide quam proprie de mi-  
 nimis dicat. Non dicit, Qui vnum ex minimis receperit,  
 sicut cum loqueretur de prophetis & iustis: quia mi-  
 nimi in populo Christiano, non opus habent suscep-  
 tione. Nec enim peregrinantur causa persecutionis, nec  
 contenti sunt perfectionis aliquam subire molestiam,  
 sed statim scandalizantur. Vnde & alibi dicit propter  
 eos: Vae praegnantibus & nutriendis in illis diebus.  
 Proprium autem prophetarum & iustorum virorum,  
 est causa persecutionis peregrinari de ciuitate in ciuitate:  
 illos ideo suscipi mandat, his autem aliquid dari,  
 ne forte propter ipsam leuem indigentiam scandalizantur.  
 Vnde non dixit, Qui vnum ex magnis istis  
 scandalizauerit: sed, vnum de pusillis istis: quia mag-  
 nus non scandalizatur, sed pusillus. Verē iustus iudex.  
 Qui enim & pro verbo ociofo constituit poenam, ius-  
 tum erat vt pro aqua frigida daret mercedem. Tan-  
 tum in nomine discipuli, supra cautē addidit, dicens:  
 sciens quoniam si quis non propter nomen Christi de-  
 derit, non habet mercedem. Frigidam aquam dicit, vt  
 ne calefaciendi impendat laborem. Non quia aliquid  
 est quod dat, ideo habet mercedem: sed ob id, quia mag-  
 nus est propter quem dat. Quid enim, si aliquis voluit  
 dare, & non potuit? Nunquid iustum est, vt secundum  
 modicum angustetur larga voluntas? Melius est ergo,  
 vt opus ostendatur secundum voluntatem, quam larga  
 voluntas angustetur secundum opus. Quo modo ergo  
 omnes pauperes volentes benefacere confortat, nolentes  
 autem benefacere inexcusabiles reddit? Qui enim  
 aqua frigida mercedem constituit, puto quod & sine  
 opere nudae voluntati reddet mercedem.

Homilia XXVII. ex cap. XI.

**I**n illo tempore, cum audisset Ioannes in vinculis opera  
 Christi, mittens duos de discipulis suis, ait illi: Tu es qui  
 venturus es, an alium expectamus? Et reliqua. Ioan-  
 nes specie homo, gratia angelus: quia nihil carnis erat  
 in eo, nisi visio sola: corpore tenebatur in carcere, ani-

ma autem in caelo, Et quod Herodes illi faciebat pro  
 pena, ille suscipiebat pro beneficio. Et ira illius quasi  
 dei misericordia fruebatur, quia verum gaudium est  
 sanctorum exire de mundo. Quemadmodum festinan-  
 tem hominem ad rem aliquam, quam desiderat, si quis  
 nesciens consilium eius, pro malo compellat eum ire  
 volentem: sic puto esse, cum impius hominem iustum  
 vult occidere: mori cupientem. Sicut seruus postquam  
 comissi operis impleuerit pensum, gaudet ante faciem  
 domini sui apparere: sic & Ioannes commissa praedi-  
 cationis mysterio consummato, laetabatur ad deum  
 transire. Et non solum de morte sua non contristaba-  
 tur, sed ipsam quoque dilationem vitae suae poenam pu-  
 tabat. Vis scire quod est super humanam naturam? Mi-  
 sus in carcerem non de suo periculo sollicitus erat, sed  
 de aliorum salute cogitabat, id est discipulorum suo-  
 rum. Ideo mittens ad Christum, interrogabat: Tu es  
 qui venturus es, an alium expectamus? In prima qui-  
 dem facie extraneum aliquid videtur facere Ioannes.  
 Cui enim ad baptismum suum venienti dixerat: Ego a  
 te debeo baptizari, & tu venis ad me: quem inter in-  
 numerabiles populos venientem, digito loquens mon-  
 strauerat, Ecce agnus dei, ecce qui tollit peccata mundi:  
 & quod amplius est, quem in vtero constitutus prius-  
 quam nasceretur non solum cognouit, sed etiam exul-  
 tatione spirituali matrem suam fecit esse prophetam: ip-  
 se nunc quasi nesciens interrogat, Tu es qui venturus  
 es, an alium expectamus? Sed Ioannes in carcere, sciens  
 se iam in exitu constitutum, volebat discipulos suos Chri-  
 sto adiungere, tanquam si prouidus pater moriens, fi-  
 lios suos consignet fideli tutori. Desiderabat enim vi-  
 uens plenam fidem videre discipulorum, & sine du-  
 bitatione aliqua credentes in Christo. Sicut pater mori-  
 ens, si viderit filios suos bonis moribus ornatos, &  
 omni sapientia perfectos, quasi securus moritur, nihil  
 de caetero timens de illis: sic & Ioannes volebat disci-  
 pulos suos perfectos videre in Christo, vt iocundius  
 moreretur. Magis autem non sicut pater filios suos com-  
 mendabat Christo, quasi tutori, sed quasi praedagogus a-  
 lienos filios, quos ad tempus accepit, vt erudiret, eruditos  
 volebat Christo reddere, quasi proprio patri ipsorum.  
 Ideo interrogabat per discipulos suos: nō vt ipse reacci-  
 piens responsum, a Christo audiret, & disceret, sed vt mis-  
 si discipuli oculis suis viderent opera eius, & crederent:  
 Tu es qui venturus es, an alium expectamus? Dum dicit,  
 Tu es qui venturus es, an alium expectamus: ostendit quia  
 duo erant, qui essent venturi, Christus & Antichristus,  
 de quo & dominus alibi significat, dicens: Ego veni in  
 nomine patris mei, & non recepistis me, alius veniet in  
 nomine suo, & illum recipietis. Significans, quod qui-  
 cunque nō receperit Christum, expectat Antichristum  
 venire. Intellexit cogitationem Ioannis Christus, ani-  
 maduertit consilium principis sui rex, sentit sermonem  
 serui sui dominus. Quod enim spiritus in Ioane dicta-  
 uerat, deus intellexit, dicens Apostolo: Qui scrutatur  
 corda, scit quid desiderat spiritus: Propterea spirituale  
 hominem spiritualis facile intelligit. Carnalis autem  
 nō intelligit spirituale, ipse tamen intelligitur ab eo:  
 Quia spiritualis diiudicat omnia, ipse autem a nemine lo-  
 diudicatur: quia carnalis homo secundum carnem lo-  
 quitur, semper secundum carnem intelligit: spiritualis  
 autem secundum cor loquitur, & cogitationes intelli-  
 git. Considera denique, quo modo se simulant sensus eo-  
 rum & verba. Sicut enim Ioannes in prima quidem fa-  
 cie per discipulos suos interrogabat Christum, Tu es  
 qui

qui venturus es, an alium expectamus: reuera ad disci-  
 pulos suos, ait: Ite, videte, & credite: quia non est alius  
 qui venturus fuerat, nisi ipse. Sic & Christus in prima  
 quidem facie Ioanni renunciabat, dicens: Ite, dicite Ioan-  
 ni, ceci vident, surdi audiunt, & beatus qui non fuerit scandalizatus  
 in me. Reuera autem ad discipulos eius dicebat: Ecce  
 videte & cognoscite, quia ceci vident, surdi audiunt, &  
 beati eritis, si non fueritis scandalizati in me. Quid est  
 quod videtis & auditis? Sciens dominus quia venturi  
 erant discipuli ab Ioanne, sicut Lucas dicit, in illa hora  
 multis & bonis hospitibus digna conuiuia praeparabat,  
 vt etiam Christo tacente, ipsa opera eius loquerentur  
 de eo. Nam & qui curati fuerat, gratias agebant. Et qui-  
 dam verò dicebant: Nunquā sic factum vidimus in Is-  
 raēl. Alij autem dicebant: Visitauit deus in bono ple-  
 bem suam. Alij dicebant: Gloria deo, qui talem potesta-  
 tem dedit hominibus. Sic ergo discipuli & oculis, & au-  
 ribus pascebantur, mirabilia sanitarum videntes, gratias  
 agentium voces audientes, aut certe mirabilia eius vi-  
 dentes, & doctrinam eius audientes, aut certe sanitates  
 infirmorum videntes, & confessiones eiektorum damo-  
 num audientes. O misericordia Christi, omnia facie-  
 bat, vt paucorum animas lucraretur. Quia melior est  
 apud deum vnus iustus, quam totus mundus de pecca-  
 toribus plenus. Abeuntibus autem illis, cepit dicere ad  
 turbas de Ioanne. Quam bene recedentibus discipulis  
 cepit laudare Ioannem: non sicut quidam blanditores  
 homines, qui libenter hominem in facie laudant, aut  
 quando vident amicos eius fideles, aut domesticos eius,  
 quos credunt quia nūciaturi sunt illi quicquid audierint.  
 Nam insipiens est, qui gaudet laudatus in facie. Vir au-  
 tem sapiens quādo laudatur in facie, flagellatur in corde.  
 Propter duas ergo causas hominem in facie laudare  
 non debes. Primum si sapientem illum putas, grauer  
 suscepturus est. Et quare illi laudibus tuis molestiam fa-  
 cis? Si insipientem illum existimas, extollendus non est.  
 Quare insipientiam eius laudibus tuis nutris? Nunquid  
 dicimus, insipiens est, qui in facie vult laudari? Omnes  
 enim homines volumus laudari. Et ideo bonum facia-  
 mus, vt laudem consequamur ex eo, dicitur Apostolo:  
 Quaecumque sunt laudis: quaecumque bonae operationis haec  
 sectamini, & deus pacis erit vobiscum. Nam qui vult  
 laudari propter homines malos, vanus est: qui autē co-  
 ram domesticis eius hominem laudat, nō est culpa lau-  
 dati, sed laudantis. Ideo enim coram illis laudat eum,  
 non vt opinionem eius bonam commendet homini-  
 bus, sed vt audiat ille, quia laudauit eum. Quid existis in  
 desertum videre? Non tunc exierant in desertum, ad hoc  
 vt viderent Ioannem: nec enim erat tunc in deserto,  
 sed in carcere. Sed praeteritum refert, quia frequenter  
 exibat populus in desertum videre Ioannem, cum esset  
 adhuc in deserto. Calamus a vento moueri? Calamus est  
 vacuus, & nullam habet virtutem: & ideo qualisvis v-  
 tus flauerit super eum, huc & illuc fleuit illum. Sic &  
 homo carnalis & secularis, in quo fidei nulla est me-  
 dulla, & virtus veritatis non inuenitur in eo, qualiscun-  
 que tentatio venerit super eum, curuat eum. Nam deus  
 volens ostendere Iob in quibus hominibus diabolus re-  
 quiescit, introducit draconem in figura diaboli. Et cum  
 multa dixisset de eo, inter caetera ait: Secus calamus &  
 papyrus requiescit. Calamus enim est vacuus, papyrus  
 autem nimium leuis, & mollis. Sic omnis homo carna-  
 lis, vacuus in fide, & leuis in sensu, & mollis in passio-  
 nibus, calamus est & papyrus. Quoniam vsque tunc Ioan-  
 nes multis modis plura testimonia in populo dederat  
 Tomus secundus.

de Christo, sicut legimus in principio Ioannis euange-  
 lista: postea autem missis ad eum discipulis, interroga-  
 bat eum, dicens: Tu es qui venturus es, an alium expe-  
 ctamus: forsitan apud homines tunc ibi constitutos mi-  
 rabile videbatur, & leuissimi hominis signum, vt prius  
 quasi sciens omnibus praedicaret, modò quasi nesciens  
 interrogaret, si ipse esset, an alius. Propterea dominus  
 hoc introducit, & dicit vt non putent hoc ipsum leui-  
 tatis eius fuisse, & non rationis alicuius occultioris.  
 Propterea rationem quidem eius non exponit, sed di-  
 gnitatem, vt gratiam eius annunciet: quia talis & talis  
 est Ioannes, vt praedictio quidem dignitatis eius suspi-  
 cionem leuitatis tollat ab eo, rationem autem transmissi-  
 forum discipulorum postea digni & fideles intelligant,  
 qui spiritum dei habere meruerunt, scrutantes etiam al-  
 titudinem dei. Quid existis in desertum, videre hominem mol-  
 libus vestitum? id est, amicum seculi, qui fruatur bonis  
 eius. Non vidistis, quia vestimentum eius erat de pilis  
 cameli, & zona pellicea circa lumbos eius. Esca autem  
 eius locusta, & mel syluestre, vt ipso conuersationis suae  
 testimonio contemneret mundum cum bonis eius: ste-  
 tit enim in mundo. Quod autem intravit in mundum,  
 ideo intravit: non vt ipse remaneret in mundo, sed vt  
 spoliaret mundum: Id est, natus quidem est in mundo,  
 sed non est ingressus ad aliqua huius mundi bona. Quod  
 autem natus in mundo, non ipse peccans remanuit in  
 mundo, sed peccatores conuertens ad iusticiam libera-  
 uit de mundo. Multa enim delectamenta mundus iste  
 ad seductionem ostendit hominibus. Sicut homo ma-  
 lignus, si viderit aliquem orphanum habere substantiam  
 paternam, ducit eum frequenter ad prandium, donat  
 illi interdum aliquod speciosum vestimentum, loquitur  
 illi dulces sermones, donec tollat facultates eius: Sic  
 & diabolus videns hominem habentem in se thesau-  
 rum caelestem, id est, animam immortalem a deo crea-  
 tam, sapientiam caelestem in arca terrena positam: ideo  
 ostendit illi aurum & argentum, & concupiscibilia or-  
 namenta, ostendit illi vestes preciosas, & deliciosos ci-  
 bos, & gloriosos honores, vt per hoc subingans eum vo-  
 luptatibus suis, auferat salutem animae eius, & corrup-  
 pat gratiam cordis ipsius. Quid existis in desertum videre  
 prophetam? Amen dico vobis, & plus quam prophetam. Prophe-  
 ta enim est de Christo praedicare. Nunquid prophetae  
 fuit, vt in vtero constitutus, deum in vtero cognosce-  
 ret? Propheeta est, pro merito conuersationis & fidei  
 prophetiam accipere. Nunquid prophetae fuit, vt prius  
 fieret propheta, quam homo, & ante gratiam accipe-  
 ret? Propheeta est, beneficium a deo accipere. Nunquid  
 prophetae est beneficium baptismatis deo donare? Prophe-  
 tae est, verbum ante tempus significare de Christo.  
 Nunquid prophetae est, facie ad faciem digito Chri-  
 stum ostendere? Propheeta est, vt ipse de deo prophetet.  
 Nunquid prophetae est, vt deus de illo prophetet, dicens:  
 Ecce ego mitto angelum meum ante faciem tuam? Hic  
 est, de quo dictum est per prophetam: Ecce ego mitto  
 angelum meum ante faciem tuam. Iam nunc incipit  
 dicere causas propter quas amplius erat quam prophe-  
 ta beatus Ioannes, qui talem meruit habere laudatorem.  
 Et Ioannes quidem testificatus erat de Christo, Ecce  
 agnus dei. Sed amplius recepit a Christo quam praesti-  
 tit. Ioannes enim Christum glorificans, humanam illi  
 contulit laudem: Christus autem Ioanni diuinam con-  
 tulit gloriam. Nam iste illum agnum ostendit, ille au-  
 tem istum angelum praedicauit. Iste minus laudauit in  
 Christo quam erat. Nam non solum peccatum mundi  
 C iij abstulit

Luc. 7. c.

Mat. 2. b.

Luc. 7. c.

Supra d.

Ioan. d.

Luc. 7. c.

Philip. 4. b.

Ioan. 5. c.

Rom. 8. a.

Cor. 1. d.

Luc. 7. d.

Malac. 3. a.

Ioan. 1. d.

abstulit, sed etiam vitam aeternam mundo donauit. Ille autem istum supra quam videbatur, erexit, vt qui homo erat, angelus diceretur. Ecce mitto angelum meum ante faciem tuam. Audi nunc, & intellige dignitatē. Puto si non est audacia dicere, quod gloriosior est Ioannes, quia homo fuit, & propter virtutis meritum angelus est vocatus, quam si nomine angelus & natura fuisset. Angelus enim hoc ipsum quod angelus est, non tantum est virtutis praemium, quantum naturae proprietatis. Ille autem mirabilis est, qui humana natura angelicam sanctitatem transgressus est, & obtinuit quod non habuit natura per gratiam dei. Ecce omnes prophetae ante faciem Christi transmissi sunt, & angeli sunt vocati: sicut scriptum est, Qui accepistis legem in praecipis angelorum, & non custodistis. Et quo modo de solo Ioanne quasi gratiae singularis est indicium, Ecce mitto angelum meum ante faciem tuam? Omnes quidem prophetae ante faciem Christi transmissi sunt: solus autem Ioannes sic missus est ante faciem Christi, vt penē cum ipso Christo veniret. Quantum praeter ceteris prophetis Ioannes in tempore iuxta Christum, tantum iusticia praeter illis proximior erat Christo. Multae quidem stellae ante lucem praecedunt nunciantes lucis aduentum, nulla tamen earum Luciferi nomē habere meruit, nisi vna quae cum ipsa luce procedit. Sic omnes prophetae ante faciem Christi praecedunt, nunciantes aduentum eius, solus autem Ioannes praecursor est appellatus: quia non solum aduentum eius annunciat, sed ipsum illum digito suo ostendit, Ecce agnus dei. Omnes prophetae venturum testati sunt, ille solus iam venisse monstrauit. Deinde alij prophetae missi sunt, vt aduentum eius annunciant: iste autem vt praepararet viam ipsius. Aliud autem est aduentum eius annunciare, aliud est viam praeparare. Nunciantibus aduentum eius, praedicationis sermo commissus est: praeparanti autem vias, humanae correctionis opus iniunctum est. Sicut angelus de eo: Et multos filiorum Israel conuertet ad dominum suum. Ille ergo corripuit, vt iste susciperet: ille mundauit, vt iste sanctificaret: ille praeparauit, vt iste inhabitaret. Altera causa propter quam melior est prophetis: Amen dico vobis, non surrexit inter natos mulierum maior Ioanne Baptista. De quo propheta aliquando prophetauit: Omnes prophetae prophetauerunt de Christo, de illis autem non prophetauit. Ipse autem non solum prophetauit de Christo, sed etiam alij prophetae prophetauerunt de ipso. Quis aliquando dictus est, Vox clamantis in deserto? Nam omnes portitores verbi fuerunt: iste autem ipsa vox, quae desertum facere poterat quasi agrum cultum. Quantum vox proximior verbo, non tamen verbum: tanto Ioannes propinquior Christo, non tamen Christus. Quis propheta cum esset propheta, prophetae facere potuit: Helias quidem vnxit Helisaeum in prophetam, non tamē prophetae gratiam illi donauit. Ille autem in vtero matris existens, diuini introitus scientiam matri donauit, & os illius in verbo confessionis aperuit, vt cuius non videbat personam, cognosceret dignitatem, dicens: Vnde hoc mihi, vt mater domini mei veniret ad me? Nam quoniam Christus in vtero constitutus, Ioanem in vtero constitutum ordinare non poterat praecursorem: etsi poterat, tamen non sic poterat, vt omnes audirent: ideo fecit Mariam salutare Elizabeth, vt sermo procedens ex vtero matris vbi habitabat dominus, & per aures Elizabeth ingressus descenderet ad Ioannem, & illic eum vngeret in prophetam. Nam sicut mater ipsa testatur, statim vt vox salutationis conuenit ad aures Elizabeth,